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МИГРАЦИОННЫЕ ПРОЦЕССЫ В ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ  

КАК ЗНАЧИМЫЙ ФАКТОР УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ РЕГИОНА 
 

В статье проанализирована динамика показателей миграционных потоков, что позволило выявить 
сложившийся устойчивый тренд отрицательного сальдо международной миграции населения Казахстана. 
Проведен анализ показателей международной миграции населения республики в разрезе регионов. 
Определены регионы, где наблюдается положительное сальдо международной миграции с тенденцией к 
росту, а также регионы со стабильно отрицательным значением сальдо международной миграции. 
Проведен анализ миграционных процессов, касающихся трудоспособного населения Жамбылской области, 
как единственного региона, отличающегося наиболее высоким уровнем прироста отрицательного сальдо 
международной миграции. Показано, что участниками внешней миграции практически в равной степени 
являются жители городской и сельской местности области. Определено, что внешние миграционные 
потоки преимущественно связаны со странами ближнего зарубежья. Выявлено, что трудоспособное 
население области наиболее активно задействовано в межрегиональной миграции, в которой преобладает 
сельское население. Проанализированы показатели миграции работающей молодежи Жамбылской области. 
Определены возрастные группы молодых людей, наиболее активно участвующих в миграционных процессах. 
Представлены результаты опроса молодежи, занятой на предприятиях области. Установлено, что 
значительная часть респондентов планирует выезжать в другие регионы страны и за рубеж в поисках 
работы. Разработаны предложения по созданию привлекательных условий для трудоспособного населения 
области, в том числе и молодежи. 

 
Ключевые слова: миграционные процессы, молодежь, международная миграция, внутренняя миграция, 

трудоспособное население, миграция, регион, трудовая миграция, межрегиональная миграция, сальдо миграции. 
Кілт сөздер: көші-қон үдерістері, жастар, халықаралық көші-қон, ішкі көші-қон, еңбекке қабілетті 

халық, көші-қон, аймақ, еңбек көші-қоны, өңіраралық көші-қон, көші-қон сальдосы. 
Keywords: migration processes, young people, international migration, internal migration, able-bodied 

population, migration, region, labor migration, interregional migration, migration balance. 
 
JEL classification: F22, R23 
 
Введение. С древних времен миграционные процессы имели существенное значение для 

развития общества. Миграция населения, как известно, может играть как положительную, так и 
отрицательную роль в развитии той или иной страны, региона. Распад Советского Союза не только 
кардинально изменил ситуацию с миграцией в мире, но и активизировал миграционные процессы в 
бывших союзных республиках, получивших статус независимых государств. Казахстан сумел 
избежать воздействие таких стрессовых факторов, как вооруженные конфликты, сеператизм и 
национализм, провоцировавших рост миграционных процессов. Напротив, активизацию 
миграционных потоков в стране инициировали совершенно иные факторы, в частности, кризисные 
явления в экономике, программы возвращения соотечественников на историческую родину, 
задействованные Казахстаном, а также рядом стран ближнего и дальнего зарубежья. Впоследствии 
основными причинами международной (внешней) и внутренней миграции в республике стали 
дифференциация уровня жизни населения, состояние рынка труда. К сожалению, по прошествии 
более чем тридцати лет трудовая миграции населения, в том числе молодежи, остается все еще 
актуальной проблемой. 

Целью исследования является изучение особенностей миграционных потоков населения, в том 
числе молодежи, характерных для Жамбылской области. 
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В соответствии с целью исследования выдвинуты такие задачи, как: 
- рассмотреть динамику международной миграции населения республики в целом и в разрезе 

регионов, в частности; 
- проанализировать направления миграционных потоков трудоспособного населения Жамбылской 

области; 
- провести анализ основных показателей, характеризующих особенности миграции молодежи 

региона; 
- выявить основные причины миграционных настроений молодежи региона. 
В рамках исследования были использованы такие методы, как визуализация данных, сравнение 

и абстрагирование, анализ статистических данных. 
Обзор литературы. Миграция представляет собой многогранное явление, отличается между-

народным характером. Различные аспекты миграции изучаются политологией, историей, правом, 
социологией, экономикой и другими областями научного знания. В связи с этим одни исследователи 
миграцию определяют, как общественно-политическое явление, другие – как демографическое, а 
третьи – как социально-экономическое явление. Сложность и многоаспектность миграционных 
процессов находятся в центре внимания зарубежных и отечественных ученых. Так, несомненный 
интерес представляет процесс реагирования населения на изменение социально-экономической 
ситуации в стране [1, 2, 3]. Немало трудов посвящено причинам и последствиям миграции, направ-
лениям и структуре внутренних и внешних миграционных потоков [4, 5]. В рамках формирования и 
реализации краткосрочной и долгосрочной миграционной политики немаловажное значение 
придается изучению проблем трудовой миграции [6, 7, 8, 9]. Предпринимаются попытки проведения 
глубоких исследований в отношении региональной трудовой миграции [10, 11]. В то же время обра-
щается внимание на изучение проблем трудовой миграции молодежи [12]. Тем не менее, в недо-
статочной мере исследованы причины миграции и ее последствия для регионов, требует дальнейшего 
анализа взаимосвязь миграции и социальной мобильности населения, в том числе молодежи. 

Основная часть. В течение 2015-2022 годов сальдо международной миграции в республике 
имело отрицательное значение (рисунок 1). При этом наибольшее превышение выбывших по 
отношению к прибывшим характерно для 2019 года.  Сальдо международной миграции в этом году 
составило 32970 человек. В 2022 году сложившийся тренд продолжал сохраняться. Правда, 
значение отрицательного сальдо международной миграции этого года по отношению к 2021 году 
снизилось более чем в 3 раза. Впрочем, в 2023 году ситуация с международной миграцией в 
республике изменилась кардинально, когда сальдо миграции стало иметь положительное значение. 

 

 
Рисунок 1. Сальдо международной миграции населения Казахстана* 

* Составлен авторами на основе источника [13] 
 
Следует заметить, что доступная статистическая информация относительно международной 

миграции в разрезе регионов республики имеется за период до 2022 года включительно.  
 

Таблица 1 
Сальдо международной миграции населения Казахстана в разрезе регионов, человек* 

 

Регион Год Отклонения  
2022 г. от 2015 г. 

2015 2017 2019 2021 2022 (+, -) % 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Абай - - - - -660 - - 
Акмолинская -1050 -2231 -2801 -1768 -1149 -99 109,4 
Актюбинская -606 -1071 -1899 -1476 -580 26 95,7 
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1 2 3 4 5 6 7 8 

Алматинская 1833 3753 767 -1163 1011 -822 55,2 
Атырауская 219 185 -68 112 237 18 108,2 
Западно-Казахстанская -731 -786 -1606 -836 -393 338 53,8 
Жамбылская -434 -479 -946 -1041 -651 -217 150,0 
Жетису - - - - -314 - - 
Карагандинская -3874 -5571 -5388 -4349 -2373 1501 61,3 
Костанайская -2388 -4169 -4665 -2635 -1933 455 80,9 
Кызылординская -45 -27 -38 -61 -21 24 46,7 
Мангистауская 2791 1087 1965 2212 3336 545 119,5 
Павлодарская -2966 -3888 -5298 -2855 -1858 1108 62,6 
Северо-Казахстанская -2099 -2651 -3660 -1863 -1181 918 56,3 
Туркестанская 593 754 -24 252 314 -279 53,0 
Улытау - - - - -201 - - 
Восточно-Казахстанская -3511 -4306 -6515 -3650 -1804 1707 51,4 
г. Астана -25 -926 -1068 -1000 39 64 156,0 
г. Алматы -1173 -1804 -2219 -1352 1226 2399 104,5 
г. Шымкент - - 493 256 233 - - 

* Составлена авторами на основе источника [13] 
 
Как видно из таблицы 1, анализ динамики миграционных процессов невозможно провести в 

отношении вновь образованных административных территорий. В остальных регионах страны в 
течение 2015-2022 годов ситуация с миграцией населения не отличалась стабильностью. Так, 
единственным регионом, где на протяжении указанного периода времени сальдо внешней миграции 
имело положительное значение и отличалось тенденцией к росту, являлась Мангистауская область. 
Данный регион в качестве постоянного места проживания выбирают преимущественно выходцы из 
Туркменистана и Узбекистана. Для Алматинской, Атырауской и Туркестанской областей 
характерно в целом положительное сальдо международной миграции, за исключением отдельных 
лет. В Актюбинской, Западно-Казахстанской, Карагандинской, Костанайской, Кызылординской, 
Павлодарской, Северо-Казахстанской и Восточно-Казахстанской областях сальдо международной 
миграции имело отрицательное значение, которое имело тенденцию к уменьшению. Основная часть 
жителей этих регионов выезжала в страны СНГ. В городах республиканского значения – Алматы и 
Астана – вплоть до 2021 года сальдо международной миграции имело отрицательное значение, 
отличаясь существенными колебаниями по годам. Сложившаяся тенденция изменилась в 2022 году, 
когда сальдо международной миграции приобрело положительное значение. При этом наибольший 
прирост показателя наблюдался в городе Алматы, что связано с приездом граждан России, 
уклонявшимся от частичной мобилизации. Единственными регионами, в которых значение сальдо 
внешней миграции на протяжении ряда лет остается отрицательным и отличается ростом, являются 
Акмолинская и Жамбылская области. Если в Акмолинской области показатель вырос на 9,4%, то в 
Жамбылской области – на 50%.  

 
Таблица 2 

Миграция трудоспособного населения Жамбылской области в 2023 году, человек* 
 

Показатели 
Жамбылская 

область 
В том числе 

город село 
1 2 3 4 

Сальдо миграции, в т. ч.: -9147 -1723 -7424 
- прибыло 27190 9021 18169 
- выбыло 36337 10744 25593 
Сальдо внешней миграции, в т.ч.: -306 -192 -114 
- прибыло 210 51 159 
- выбыло 516 243 273 
Сальдо миграции по странам СНГ, в т.ч.: -243 -144 -99 
- прибыло 197 43 154 
- выбыло 440 187 253 
Сальдо миграции по другим странам, в т.ч.: -63 -48 -15 
- прибыло 13 8 5 
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1 2 3 4 

- выбыло 76 56 20 
Сальдо внутренней миграции, в т.ч.: -8841 -1531 -7310 
- прибыло 26980 8970 18010 
- выбыло 35821 10501 25320 
Сальдо межрегиональной миграции, в т.ч.: -8841 -2828 -6013 
- прибыло 9707 3827 5880 
- выбыло 18548 6655 11893 
Сальдо региональной миграции, в т.ч.: 0 1297 -1297 
- прибыло 17273 5143 12130 
- выбыло 17273 3846 13427 

* Составлена авторами на основе источника [14] 
 
В соответствии с данными таблицы 2, в 2023 году сальдо миграции трудоспособного населения 

Жамбылской области, как и в предыдущие годы, имело отрицательное значение и составило 9147 
человек. При этом наиболее активные миграционные процессы характерны для сельской местности. 
Так, число прибывающих в сельскую местность превышало численность прибывающих в 
городскую местность в 2 раза, а число выбывающих из сельской местности превышало численность 
выбывающих из городской местности в 2,4 раза. 

В миграционных процессах Жамбылской области преобладает внутренняя миграция трудо-
способного населения. Сальдо внутренней миграции превышает сальдо внешней миграции 
практически в 29 раз. Подавляющая часть (75,7%) приезжающих в регион из других стран в качестве 
места проживания выбирает сельскую местность. Среди них есть переехавшие из дальнего зарубежья, 
в частности, из Афганистана и Германии. Из числа выбывших из Жамбылской области 47,1% 
составляли городские жители и 52,9% - жители сельской местности. Для переезда они выбирали 
практически одни и те же страны дальнего зарубежья – США, Германия, Греция, Польша и Турция. 

Впрочем, во внешней миграции преобладают миграционные процессы, связанные со странами 
СНГ. При этом число выбывающих из региона в 2,2 раза больше, чем прибывающих людей. 
Приезжающие в Жамбылскую область преимущественно в качестве места проживания выбирают 
сельскую местность. В общем числе прибывших в область их удельный вес составляет 78,2%. Среди 
них основная часть приходится на приехавших из стран Центральной Азии, в первую очередь из 
Кыргызстана. В то же время более половины (57,5%) выезжающих из региона являются сельскими 
жителями. По числу выехавших из региона в страны СНГ, как и в предыдущие годы, лидирует Россия. 

В рамках внутренней миграции существенным для региона отрицательным значением 
характеризуется межрегиональная миграция трудоспособного населения (-8841 человек). В 2023 
году из других регионов страны прибыло 9707 человек, из которых 60,6% в качестве постоянного 
места проживания выбрало сельскую местность, в частности, районы, близко расположенные к 
областному центру, и районы, относящиеся к экономически развитым. В сельскую местность 
преимущественно приезжали из Алматинской и Туркестанской областей. В город Тараз прибывали 
из Алматинской, Кызылординской, Туркестанской областей, но подавляющая часть приезжала из 
городов республиканского значения. Это, прежде всего, выходцы из Жамбылской области, 
принявшие решение вернуться на малую родину в силу разных обстоятельств. 

Вместе с тем, число выбывающих из сельской местности почти в 2 раза превышает число выбы-
вающих из областного центра и городов областного значения. Объясняется это недостаточностью 
рабочих мест в сельской местности, что вынуждает лица трудоспособного возраста переезжать в 
другие регионы страны. В первую очередь это города Астана и Алматы, а также Алматинская область. 
Жители города Тараз переезжают в основном в города республиканского значения, Алматинскую и 
Туркестанскую области. При этом меньше всего выбывают в Абайскую, Актюбинскую, Костанайскую, 
Улытаускую и Восточно-Казахстанскую области. 

В региональной миграции более активные процессы перемещения наблюдаются среди 
сельского населения, находящегося в трудоспособном возрасте. Так, например, число прибывших 
в сельскую местность более чем в 2 раза превышает численность прибывших в городскую 
местность. При этом доля прибывших в сельскую местность в общей численности прибывших 
составляет 70,2%. В качестве места проживания выбираются более благополучные с экономической 
и экологической точек зрения районы области. При этом, если по сельской местности сальдо 
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региональной миграции имеет отрицательное значение, то по городской местности наблюдается 
прямо противоположная картина.  

 
Таблица 3 

Миграция молодого поколения Жамбылской области в 2023 году, человек* 
 

Показатели 
Возраст 

15-19 лет 20-24 года 25-29 лет 30-34 года 
Сальдо миграции, в т. ч.: -1517 -1828 -1594 -1228 
- прибыло 2812 4556 4423 4371 
- выбыло 4329 6384 6017 5599 
Сальдо внешней миграции, в т.ч.: -49 -11 -17 -26 
- прибыло 20 30 22 32 
- выбыло 69 41 39 58 
Сальдо миграции по странам СНГ, в т.ч.: -45 -6 -10 -15 
- прибыло 20 29 20 29 
- выбыло 65 35 30 44 
Сальдо миграции по другим странам, в т.ч.: -4 -5 -7 -11 
- прибыло 0 1 2 3 
- выбыло 4 6 9 14 
Сальдо внутренней миграции, в т.ч.: -1468 -1817 -1577 -1202 
- прибыло 2792 4526 4401 4339 
- выбыло 4260 6343 5978 5541 
Сальдо межрегиональной миграции, в т.ч.: -1468 -1817 -1577 -1202 
- прибыло 929 1745 1830 1713 
- выбыло 2397 3562 3407 2915 
Сальдо региональной миграции, в т.ч.: 0 0 0 0 
- прибыло 1863 2781 2571 2626 
- выбыло 1863 2781 2571 2626 

* Составлена авторами на основе источника [14] 
 
Как видно из таблицы 3, сальдо общей миграции лиц, относящихся к категории молодых, имеет 

отрицательное значение. При этом наибольшие значения характерны для возрастных категорий от 20 
до 29 лет. Среди прибывающих в регион молодых людей примерно в равных соотношениях находятся 
следующие возрастные группы: 20-24 года (удельный вес 28,2%),  25-29 лет (27,4%), 30-34 года (27%). 
В то же время Жамбылскую область покидает в основном молодежь этих возрастных категорий. 

Сальдо внешней миграции имеет также отрицательное значение. Правда, удельный вес 
внешней миграции незначителен. К примеру, по возрастной группе 15-19 лет он составляет 3,2%, 
по возрастной группе 20-24 года – 0,6%, по возрастной группе 25-29 лет – 1,1%, по возрастной 
группе 30-34 года – 2,1% от общего числа лиц, участвующих в миграционных процессах региона. 
При этом в Жамбылскую область больше всего приехало молодежи в возрасте 20-24 лет (удельный 
вес 28,8% от числа прибывших) и 30-34 лет (30,8%). В то время как из региона преимущественно 
выезжали молодые люди в возрасте 15-19 лет (удельный вес 33,3% от числа выбывших) и 30-34 лет 
(28%). При этом подавляющая часть молодежи всех возрастных групп выехала в страны СНГ. 

Молодые люди Жамбылской области преимущественно принимают участие во внутренней 
миграции. Доля внутренней миграции в общей миграции по всем возрастным группам превышает 
96%. Однако превышение числа выбывающих над прибывающими в регион приводит к образованию 
отрицательного сальдо внутренней миграции. Региональная миграция имеет направления: районный 
центр – город, село – районный центр. Наиболее активно в миграционных процессах принимают 
участие молодые люди в возрасте 20-24 лет. В меньшей степени территориальные перемещения были 
характерны для молодежи, находящейся в возрасте 15-19 лет. В рамках межрегиональной миграции 
молодых людей уезжает больше, чем приезжает. Так, например, по всем возрастным группам в 
Жамбылскую область прибыло 6217 человек, а выбыло 12281 человек, что превышает число 
прибывших в 2 раза. Среди прибывших в регион преобладает молодежь в возрасте 25-29 лет 
(удельный вес 29,4% в общем количестве прибывших). В то время как среди выбывших большую 
долю составляют молодые люди, находящиеся в возрасте 20-24 года. 
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В 2023 году был проведен опрос среди молодых сотрудников в возрасте от 20 до 35 лет, занятых 
на предприятиях Жамбылской области. Подавляющая часть опрошенных (75,3%) работает на 
городских предприятиях. При этом 14,1% респондентов приезжает на работу из близлежащих 
районных центров, ежедневно затрачивая на дорогу 2-4 часа. Преобладающая часть молодых 
сотрудников (72,9%) имеет среднее и средне-специальное образование, что не дает им возможности 
претендовать на более высокие позиции в организации с соответствующей оплатой труда. При этом 
явно прослеживается следующая тенденция: чем ниже должностная позиция работников в 
организации, тем  в большей степени они выражают недовольство уровнем оплаты труда. В 
прожективной ситуации увольнения с предприятия и последующего возврата на прежнее место 
работы пятая часть молодых сотрудников (20,6%) не собирается возвращаться ни при каких 
обстоятельствах, еще одна пятая часть опрошенных (20,1%) может вернуться, но только в самом 
крайнем случае, если не сможет нигде найти другую работу. В то же время примерно пятая часть 
респондентов (19,8%) рассматривает вариант возвращения на предприятие, но не очень охотно, 
предполагая, что на других предприятиях условия работы будут такими же. Можно сказать, что 
60,5% молодых сотрудников не отличаются лояльностью по отношению к своему предприятию и 
при возникновении более выгодных предложений покинут его. 

 
Таблица 4 

Планы респондентов на среднесрочный период, %* 
 

Вариант ответа Удельный вес, % 
Остаться работать в организации 13,7 
Перейти в другое подразделение без изменения специальности 3,8 
Перейти на другое предприятие без изменения специальности 4,5 
Перейти на любое другое место с повышением заработной платы 30,9 
Сменить специальность и остаться на данном предприятии 12,4 
Получить другую специальность и найти новое место работы 10,1 
Приобрести специальность и остаться на данном предприятии 9,6 
Приобрести специальность и найти новое место работы 15,0 
Всего 100,0 

* Составлена авторами 
 
Как видно из таблицы 4, планы молодых работников на ближайшие годы существенно отличаются. 

Респонденты разделились на 2 категории, из которых одна часть планирует оставаться на предприятии, 
а другая часть рассматривает возможность смены места работы. При этом тех, кто собирается покидать 
нынешнее место работы в 1,5 раза больше, чем тех, кто планирует оставаться работать на предприятии. 
Из числа молодых сотрудников, планирующих в ближайшие годы покидать предприятие, 80,4% 
рассматривают вариант трудовой миграции в регионы республики и в зарубежье. В межрегиональной 
миграции приоритет отдается городу Алматы, в меньшей степени – городам Астана, Актау и Атырау. В 
международной миграции предпочтительной страной является Южная Корея. 

Заключение. Среди регионов Казахстана Жамбылская область по численности населения уступает 
только городам республиканского значения, Алматинской и Туркестанской областям. На сегодняшний 
день регион не испытывает больших проблем в обеспеченности трудовыми ресурсами. Однако по 
темпам роста сальдо международной миграции Жамбылская область опережает остальные регионы 
страны. Наиболее интенсивной является межрегиональная миграция трудоспособного населения, в том 
числе миграция сельского населения. Высокие темпы урбанизации, отток сельских жителей в другие 
регионы, рост удельного веса лиц пенсионного возраста, снижение доли лиц младше трудоспособного 
возраста, возрастание миграционных настроений среди молодых людей, в совокупности могут 
негативно повлиять на обеспеченность трудовыми ресурсами, что, безусловно, отразится на экономике 
региона в будущем. На наш взгляд, в регионе назрела необходимость в более интенсивном развитии 
промышленности, в том числе перерабатывающих производств; создании аграрного производства 
инновационного типа; рациональном использовании приграничного потенциала на основе реализации 
совместных проектов; пересмотре молодежной политики в контексте регионального развития; 
разработке мер, препятствующих усилению процессов безвозвратной миграции молодых людей.  
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ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫНДАҒЫ КӨШІ-ҚОН ҮДЕРІСТЕРІ АЙМАҚ ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ 
ТҰРАҚТЫ ДАМУЫНЫҢ МАҢЫЗДЫ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ 

 

Аңдатпа  
 

Мақалада көші-қон ағындары көрсеткіштерінің динамикасы талданған, бұл Қазақстан халқының 
халықаралық көші-қонының теріс сальдосының қалыптасқан тұрақты трендін анықтауға мүмкіндік берді. 
Өңірлер бөлінісінде республика халқының халықаралық көші-қон көрсеткіштеріне талдау жүргізілді. Өсу үрдісі 
бар халықаралық көші-қонның оң сальдосы байқалатын өңірлер, сондай-ақ халықаралық көші-қон сальдосының 
тұрақты теріс мәні бар өңірлер айқындалды. Жамбыл облысының еңбекке қабілетті халқына қатысты көші-қон 
процестеріне халықаралық көші-қонның теріс сальдосы өсімінің ең жоғары деңгейімен ерекшеленетін жалғыз 
өңір ретінде талдау жүргізілді. Сыртқы көші-қонның қатысушылары іс жүзінде тең дәрежеде облыстың қалалық 
және ауылдық жерлерінің тұрғындары болып табылатыны көрсетілген. Сыртқы көші-қон ағындары негізінен 
таяу шет елдермен байланысты екені анықталды. Облыстың еңбекке қабілетті халқы өңіраралық көші-қонға 
барынша белсенді қатысатыны, олардың ішінде ауыл халқы басым екендігі, белгіленген. Жамбыл облысының 
жұмыс істейтін жастарының көші-қон көрсеткіштері талданған. Көші-қон үдерістеріне белсенді қатысатын жас 
адамдардың жастық топтары анықталды. Облыс кәсіпорындарында жұмыс істейтін жастар арасында 
жүргізілген сұраудың нәтижелері ұсынылды. Респонденттердің едәуір бөлігі жұмыс іздеу үшін елдің басқа 
аймақтарына және шетелге баруды жоспарлап отырғаны белгіленді. Облыстың еңбекке қабілетті халқына, оның 
ішінде жастар үшін де, тартымды жағдайлар жасау жөнінде ұсыныстар әзірленді. 
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The article analyzes the dynamics of migration flows, which made it possible to identify the prevailing stable trend 
of the negative balance of international migration of the population of Kazakhstan. The analysis of the indicators of 
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international migration of the population of the republic in the context of regions is carried out. The regions where there 
is a positive balance of international migration with an upward trend, as well as regions with a consistently negative 
balance of international migration, have been identified. The analysis of migration processes concerning the able-bodied 
population of Zhambyl region, as the only region with the highest level of growth in the negative balance of international 
migration, is carried out. It is shown that the participants of external migration are almost equally residents of urban and 
rural areas of the region. It is determined that external migration flows are mainly associated with neighboring countries. 
It was revealed that the able-bodied population of the region is most actively involved in interregional migration, which 
is dominated by the rural population. Migration indicators of working youth of Zhambyl region are analyzed. The age 
groups of young people who are most actively involved in migration processes have been identified. The results of a 
survey of young people employed in the enterprises of the region are presented. It was found that a significant part of the 
respondents plan to travel to other regions of the country and abroad in search of work. Proposals have been developed 
to create attractive conditions for the able-bodied population of the region, including young people. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

  


